Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 42/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal a instalação de rede de água encanada e

chafariz comunitário na Vila Nativa em Morada Nova.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário devido os moradores da Vila Nativa, situada em Morada
Nova não terem acesso a água de qualidade  e chafariz comunitário  para atender suas
necessidades básica

Apesar de Morada Nova contar com abastecimento de água encanada em diversas residências,
a Vila Nativa ainda não dispõe desse serviço essencial, o que compromete diretamente a
qualidade de vida dos moradores locais.

Destacamos ainda que, aqueles que possuem poços particulares não têm acesso a água de
qualidade, visto que a água extraída apresenta coloração e sabor inadequados para consumo
humano.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 14 de maio de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-05-16T11:11:39-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204